

Adres Redakcyi i Administracyi:
Kraków, Plac Dominikański 7.

Wszelkie przesyłki pieniężne i listy
adresować należy:

Redakcyja i Administracyja „Grzmotu”
Kraków, Plac Dominikański 7.

Listy nieopłacone nie przyjmują się.

Ogłoszenia

przyjmują się w Administracyi pisma
po cenie 8 cent. za wiersz petitowy.

Numer pojedynczy kosztuje 6 cent.

GRZMOT

Organ katolickich robotników.

Wychodzi 5. 15. i 25. każdego miesiąca.

Numera pojedyncze nabywać można:
W Krakowie: w biurze dzienników Hopsa i w biurze Herzowej; w Sukiennicach u p. Mańkowskiej i handlu papieru p. Karlińskiego i we wszystkich księgarniach. W Podgórzu w księgarni p. Poturalskiego. We Lwowie w biurach dzienników i we wszystkich księgarniach. W Tarnopolu w księgarni pp. Jabłońskich. W Tarnowie i Bochni w księgarni p. Pisza. W Nowym Sączu w księgarni p. Jakubowskiego. W Łodzi u p. Zuckerkandla. W Stanisławowie w księgarni p. W. Doboszyńskiego.

Nieopieczutowane reklamacje wolne są od opłaty pocztowej.

Biuro Redakcyi otwarte od godziny 10—11, i od 6—8 wieczór.

Prenumerata wynosi:

w Austrii z przesyłką: rocznie 2 zhr., półrocznie 1 zhr., kwartalnie 50 cent.

Z Bogiem i z Narodem!

Prenumerata wynosi:

Za granicami Austro-Węgier: rocznie 3 zhr., półrocznie 1 zhr. 50 cent., kwartalnie 75 cent.

Przestroga.

Wyborcy! Pamiętajcie, że **od każdego głosu niezmiernie wiele zależy.** Niech tedy ani jeden nie zaniedbuje wpisania się na listę wyborców i dopilnowania, czy jest **należycie** (z prawdziwym imieniem, i prawdziwym nazwiskiem, stanem i t. d.) wpisany. Kto sam nie może, niech to powierzy sumiennej osobie. Listy wyborców **z kuryi miejskiej i z kuryi V.** wystawione są w Magistracie **tylko do 18. lutego** włącznie; do tego więc tylko czasu wolno i trzeba co tchu wносить reklamacje. Lista wyborców **z kuryi miejskiej** wystawiona jest w sali Prezydium miasta (na I. piętrze w Magistracie) — a lista wyborców **z kuryi V. w 5. biurze** Wydziału Magistratu (w podwórzu I. piętro). Od tego obowiązku nikt uczciwy nie powinien się uchylać, ani żadnej fałtygi na to nie żałować!

Walka wyborcza.

We wszystkich zakątkach kraju wre przy akompaniamencie zabaw karnawałowych, walka prawie gorączkowa stronnictw o mandaty do Rady Państwa.

Spokojny przegląd tej walki bardzo jest pouczający, bo ona wyprowadza na wierzch wszystkie te żywioły a razem i złe soki, jakie tkwią w organizmie naszego społeczeństwa. Streszczeniem tego są owe stronnictwa, co między siebie dzielić chcą panowanie — albo raczej *walczyć z sobą o niepodzielne panowanie.*

Liberali przywdziali maskę *narodową*, z pod której widać długie zakręcane pejsy... **Stańczycy** kokietują ze Szczepańskim, który się przyznaje do wszystkich, ale którego *wypierają* się wszyscy. A socjaliści wywieścili czerwony swój łachman szynkowny, poza którym śmieją się żydzi z socjalistów, co im uwierzyli.

Darmo atoli mówić o tem socyałom, bo oni się uwzięli na to, żeby z całym poświęceniem pracować dla żydów, którzy na pierwszy plan zgrabnie wysuwają Daszyńskiego. Agitacyja z ich strony szalona i godna *lepszej* sprawy; ale bardzo jest dla nas katolików dobrą, bo **nas uczy, z jakim poświęceniem walczyć nam należy** o dobrą sprawę, kiedy o *złą* tamci tak walczą.

Idą też i t. zw. *ludowcy* do boju, którzy wariaci by byli zupełnej sympaty, gdyby **otwarciej** trzymali ze św. Katolickim Kościołem i Duchowieństwem *a mniej podejrzanie z żydami.*

Katolicy *prawdziwi* brzydzą się żydowskim liberalizmem; na Stańczykach oszukali się już grubo; w socyalizmie widzą obłudę, szaleństwo i bezbożność, a do *ludowców* mają uzasadnione podejrzenie. *Katolicy chcą szczerze katolickich postów...*

W krakowskim okręgu wyborczym wystąpiło dla tego stronnictwo partyi *katoli-*

ckich robotników polskich ze swym kandydatem, robotnikiem **Feliksem Gawłowiczem.** W początkach kpił sobie z tego żydowski „*Naprzód*” i żydowsko-bezbożny *Dziennik Krakowski*; kiedy atoli rozglądnęły się lepiej, poczęły traktować tego przeciwnika na seryo.

Postawiony przez krakowskie „*Przyjaciele*” kandydat **Feliks Gawłowicz** daje nam pewną rękojmię, że w Radzie Państwa będzie *gorącym obrońcą wiary świętej*, na którą socjaliści i żydowscy dziennikarze z zaciekłą arrogancją uderzają, — i będzie *gorliwym obrońcą ludu*, na którym dziś spoczywa brutalna ręka żydowskiego kapitalizmu. Nie po ordery, zaszczyty i nie po stanowisko urzędowe on tam pójdzie, ale po to, by bronić nas, ile sił mu starczy. Słusznie tedy ogłosiła partya *katolickich robotników* następującą odezwę do wszystkich wyborców, a zwłaszcza do robotników i włościan:

Wyborcy Włościanie! Z trudem udało się tej warstwie ludu do niedawna uważanej za najgorszą, zdobyć sobie trochę z praw politycznych. Państwo dało nam na razie, co dać mogło; a my korzystając z tego skrawka praw, postawiliśmy wspólnie jako kandydata na posła do Rady państwa **Feliksa Gawłowicza** robotnika i rolnika wiedzącego, co gniecie włościan i robotników. Będziemy teraz zasiewali nasze *idee katolickie i polskie*, będziemy się starali o wywalczenie *ustaw sprawiedliwych* dla wszystkich, w czem i wy, Bracia, *raczcie nas wspomagacie*, bo to walka przeciw bezbożnemu liberalizmowi i *wyzyskowi żydowskiemu.* Poseł nasz musi bronić **religii, naszej Ojczyzny i praw całego ludu.** Jakich wybierzemy posłów, takie ustawy mieć będziemy. Jeśli wybierzemy przyjaciela żydów, bezbożnika, niedowiarka, prywatnego katolika, nie znającego, co miłość Ojczyzny, sięjącego tylko walkę z wszystkimi, przyjaciela kieszeni żydowskiej i *wyzyskiwacza* roboczego ludu — socyalistę: — to nam żydzi nałożą sto razy gorsze jarzmo niewoli — sto razy bardziej powiększy się lichwa żydowska — z dzieci naszych będziemy mieli bezbożników, zaprzańców wiary św. i Ojczyzny, nie szanujących ani rodziców, ani roli, tej spuścizny ojcowskiej — będziemy musieli uciekać za morze, bo nas lichwiarze i *wyzyskiwacze* żydowscy wypędzą z domów i kraju ojczyńskiego!

Włościanie Wyborcy! **Patrzcie na te krzykliwe partye**, ludzące Was rajem, jeśli oddacie im wszystko, aż do ostatniej koszuli. — **Cóż oni dla was zrobili?** — Nic — prócz tego, żeście wszyscy pomiędzy sobą powaśnieni i jedna partya drugiej nienawidzi. Kto to zrobił — jeśli nie socjaliści?

Czyż nam Polakom wolno tak robić?

Nie. — My stawiając kandydaturę robotnika i rolnika **Feliksa Gawłowicza**, żądamy zgody ze wszystkimi stanami, opartej na katolickich prawach państwowych, żądamy li tylko dobra ludu włościańskiego i roboczego. Zdradzając Was, włościanie, zdradziłby nasz kandydat najpierw siebie — boć i on ma rolę i on z niej podatki płaci.

Żądamy więc, by ten jad goryczy, który teraz lud pije, a który mu zgotował żydowski liberalizm, raz był usunięty.

Chcemy **podniesienia oświaty** przez wolność zgromadzania się — **wolność prasy religijno-ludowej** i przez zaprowadzenie **szkół wyznaniowych**, by nasze dzieci nie uczyli żydzi — by **zniesiono lichwę żydowską.**

Przecież dziś najwięcej pieniędzy mają żydzi i niema katolików bogaczy takich, jak Rotschildy

i Hirschowie! Gdzież są więksi zdziercy, jeśli nie u żydów? — Miłujmy ich jako bliźnich — **ale nie dajmy się im wodzić za nos, bo żyd zawsze będzie żydem!**

Za to, żeśmy ich do naszych gmin wpuścili — patrzcie jak się nam odwdzięczyli! Zagarnęli chłopskie grunta, chałupy, a cały handel i przemysł w ich rękach spoczywa. Bez żyda niema dziś jarmarku — żyd odbiera panu zboże na pniu — z lasów robi pustki, a sam napycha oszustwem swą kieszeń! Wszędzie go pełno! Dość już nam *wyzysku żydowskich kapitalistów!*

Bracia Włościanie! Według naszego programu wołamy do Was — **łączcie się w związki parafialne** — zakładajcie w nich kasy — **nie dajcie żydom kupować waszych gruntów** — żądajcie **zniesienia myt, loteryj, a rozszerzenia ustaw ochronnych, cła na produkta obcokrajowe**, — **domagajcie się święcenia niedziel i świąt zupełnego** — **sprawiedliwego rozdziału podatków, ograniczenia płac lekarzom, adwokatom i t. p.** Państwo niech się zajmie wykupnem chłopskich gruntów, i odda je nazad chłopom, za złożeniem w ratach długu na gruncie ciężącego. **Oto nasz program!**

Wyborcy Włościanie! Wy wyślecie z pośród siebie posła ludowego i spodziewamy się — chłopca. — Niechże więc z kuryi V-tej robotnicy mogą wysłać tylko **robotnika**, a nie pasażera, nie człowieka schlebającego im teraz, a w przyszłości może zdziercę jego. Popierając wszystkie swymi głosami **Feliksa Gawłowicza** robotnika i rolnika, okażcie, że nie dacie się uwieść żydowskiej partyi socyalistów — bo ci przyjaciele żydów będą was dalej zdzierali w spółce z żydami, aż dziadami zostanieecie!

Stańcie jak jeden mąż przy wyborach, a każdy wasz głos będzie kulą wymierzoną w serce żydostwa.

Głosujcie więc wszyscy za robotnikiem, rolnikiem **Feliksem Gawłowiczem**, którego postawiła silna i liczna partya katolickich robotników w Krakowie.

Lud polski i sprawa jego niech żyje!

Za komitet robotników katolickich:

J. Jaskiewicz, St. Biela, Sitko, Golonek, Jachimek, Dudek, Gregorczyk, Popiołek.

Kraków 1 lutego 1897.

Zjazd delegatów

Stowarzyszeń katol. robotników

w Tarnowie 7. i 8. lutego.

Pocieszający objaw zaszedł w obecnym ruchu robotniczym. Po warcholskich agitacyach socyalnych demokratów, którzy ciemne tłumy robotnicze przynęta wymarzonych obietnic sprowadzili na bezdroża: zdrowy kierunek tej pięknej sprawie nadal liczni a życzliwi przyjaciele robotników. I oto świeży tego dowód.

Od dawna pożądanym był taki zjazd robotników katolickich, na którymby omówiono ważne szczegóły ogłoszonego już w pismach programu robotniczego katolickiego. Pobudkę dał do tego robotnik z warsztatów kolejowych w Nowym Sączu, Karol Radwański. Rozpisał listy i kwestyonaryusze do wszystkich katol. Stowarzyszeń robotniczych i tak długo chodził koło tego i porozumiewał się, aż starania jego skutek uwieńczył. Zaiste był to prawdziwy tryumf i poczciwego robotnika i sprawy katolickich robotników.

Około godz. 9. rano zjechali się delegaci

różnych stowarzyszeń katolickich z Krakowa, Lwowa, Bochni, Nowego i Starego Sącza, Gorlic itd. Serdecznie powitani na dworcu przez robotników tarnowskich i Prezesów robotniczych towarzystw, udali się nasamprzód na Mszę św. do OO. Bernardynów. Celebrował Ks. Kanonik Dr. Tylka, znany przyjaciel robotników, a po Mszy św. przemówił gorąco do obecnych o pracy i o celach robotniczych na podstawie wiary i miłości Boga. Po nabożeństwie przemówił u siebie Ks. Dr. Zyguliński wszystkich delegatów, a potem zaprowadził ich na audyencyą do J. Exc. Ks. Biskupa Łobosa.

Była to śliczna scena, kiedy sędziwy Arcypasterz a razem słynny znawca, miłośnik i kierownik sprawy ludowej w *duchu Bożym*, zgromadził koło swego kochającego serca przedstawicieli robotniczej klasy — kiedy ich witał jak ojciec i jak pasterz karmił słowem nauki i pociechy. Ze ślicznej i jak miód słodkiej tej mowy jeszcze nam brzmi w uszach to nawoływanie do *pracy* pod hasłem *miłości Boga i bliźniego* i ono głębokie zdanie, że „na podstawie jedności wyrównywać nam trzeba wszystkie różnice“... I redakcyi *Grzmotu* dostało się przy tem wielkie a drogie dla niej odznaczenie: bo kiedy J. Excellencya ujrzał redaktora „*Grzmotu*“, w gorących a wielce zaszczytnych słowach oddał pochwały temu pismu, „co się — jak mówił — tak szczerze oddało na usługę klasy roboczej i tak trafnie do niej przemawiać“.

Tutaj udzielił J. Excellencya swego błogosławieństwa wszystkim obecnym i ich naradom, a do redaktora *Grzmotu* osobno jeszcze wyrzekł: „*Błogosławię wam i waszej pracy z całego serca*“...

Z powodu spóźnionej już godziny nie podobna było rozpocząć jakiejkolwiek obrady, dla tego oznaczono ich rozpoczęcie na godz. 3. po południu.

W pięknej a obszernej sali „*Gwiazdy*“ zgromadziły się na oznaczony termin prócz licznych delegatów jeszcze i tłumy robotników z *Pracy* i rzemieślników z *Gwiazdy* tak, że sala była formalnie szczelnie nabitą.

Zgromadzonych powitał Prezes „*Gwiazdy*“, Ks. Prof. Dr. Szczeklik, a zagał posiedzenie robotnik z nowosandekich warsztatów kolejowych, wspomniany już inicjator tego zjazdu, Karol Radwański. Podziękowawszy delegatom i zebraniu za usłuchanie bratniego wezwania, prosił ich, by z całą miłością raczyli się zająć tak ważną a wspólną sprawą, jaką jest sprawa robotnicza w tych czasach walki i przełomu.

Nastąpił wybór Przewodniczącego i wydziału. Przewodniczącym wybrano p. prof. Matwija, prezesa „*Czytelni*“ bocheńskiej; zastępcami Ks. Prob. Łabaję i przyj. Miszczyszyna drukarza z „*Jedności*“ lwowskiej; sekretarzami Ks. Katechetę Bilińskiego Prezesa bocheńskiej „*Pracy*“ i przyj. Karola Radwańskiego... Zanim rozpoczęto obrady, przypomniał Przewodniczący słowa arcypasterskie i prosił o wyrozumiałość i jedność; Ks. Dr. Szczeklik przeczytał nadeszłe telegramy z życzeniami powodzenia od p. Szambelana Leszka Wiśniowskiego w imieniu *Sodalicyi Maryjańskiej* i od p. Kaz. Ehrenberga, redaktora „*Głosu Narodu*“; p. Miszczyszyn zaś złożył osobiście życzenia w imieniu „*Jedności*“ lwowskiej.

Nasamprzód omawiał ważną sprawę wyborów do Rady Państwa z V. kuryi Ks. Dr. Zyguliński. W wybornie przygotowanym referacie stręcił dwa *wrogię nam prądy i stronnictwa*: żydowski *liberalizm* i *socjalizm* opierający się znowu na żydach; a odsłoniwszy ich chytrą i brudną przewrotność, jak nie mniej ich sojuszników, wskazał na

środki walki z niemi i zwycięstwa. To konieczność *silnej organizacji*, przez którą się wytworzyła i wspólna katolicka akcja na zewnątrz i na wewnątrz rozbudzenie gorącej, żywej wiary i organicznej pracy nad uregulowaniem stosunków klasy roboczej. Nawet tak ważna sprawa publiczna, jaką są *wybory* czy to do Rady Państwa lub Sejmu, czy gminne albo powiatowe — zyskały na tem niesłychanie... Omówić tedy radzi sposób założenia takiego centralnego związku i jego siedzibę... (*Wielkie brawa, oklaski i podziękowania*).

Dało to powód do długiej a ożywionej dyskusji już to nad Centralnym związkiem *robotniczym*, już to nad Centralnym związkiem *wszystkich stowarzyszeń katolickich*. Ostatecznie po przemówieniu, Ks. Prałata Łukowskiego uchwalono w zasadzie Centralny *związek stowarzyszeń robotniczych*, do którego ma być wybrany urządzający komitet, a narady co do „związku wszystkich stowarzyszeń katolickich“ odłożono do późniejszego czasu.

Ks. katecheta Biliński nawiązując mowę do referatu Ks. Dra Zygulińskiego, gorąco go polecił na posła z V. kuryi, co też całe zgromadzenie z żywą radością uchwaliło, chcąc wyrazić swe uznanie i wdzięczność niestrudzonemu opiekunowi robotników.

Po sprawozdaniach ze wszystkich niemal stowarzyszeń robotniczych, O. Czencz przemawiał za potrzebą zwołania kongresu robotniczego... — Nastąpiła żywa dyskusja nad niektórymi punktami programu katol. robotników. Mianowicie sprawa *wyzwolenia robotniczego ludu z żydowskiego wyzysku* żywo wszystkich zajęła. W tej materii przemawiał p. K. i wśród hucznych oklasków stawiał rozliczne postulaty... Na tem zakończono obrady dnia pierwszego, a Stowarzyszenie „*Ojczyzna*“ urządziło na cześć delegatów piękny wieczór dramatyczny. Odegrano znakomicie „*Chłopów arystokratów*“, a chór panien w bieli odspiewał ślicznie kilka religijnych utworów.

* * *

• Drugi dzień zjazdu rozpoczął się podobnie jak dzień pierwszy, wysłuchaniem Mszy św. w katedrze, poczem zaraz udano się do lokalu „*Gwiazdy*“, gdzie o godz. 9. rozpoczęto obrady pod przewodnictwem WKs. Prof. Dr. Szczeklika. Wydział został prawie ten sam, co dnia poprzedniego.

Zanim rozpoczęto obrady, Przewodniczący odczytał telegramy, jakie z serdecznymi życzeniami nadeszły „*Przyjaźń*“ ze Lwowa i „*Przyjaźń*“ z Grzegórzek.

Nawiązując mowę do obrad dnia poprzedniego, postawił O. Czencz T. J. potrójny wniosek ze stanowiska praktycznego co się tyczy *kwestyi żydowskiej*, t. j. 1.) *żeby u żydów nie kupować*; 2.) *u żydów nie pożyczyc*; 3.) *u żydów nie służyć i nie pracować*... Do tych wniosków przyjętych z żywą aklamacyą, dodał Ks. Dr. Zyguliński następujące poprawki przyjęte razem z poprzednimi wnioskami:

Co do 1. punktu radził zakładać sklepiki chrześcijańskie, kółka rolnicze i spółki hurtowne już to spożywcze już to materiałów surowych. Co do 2. punktu polecał zakładanie kas pożyczkowo-zaliczkowych czy to systemu Raiffeisena, czy też innego systemu. Co do 3. punktu, zwracał uwagę, że — lubo nie od razu da się to zrobić, by rzemieślnik i robotnik katolicki nie pracował u żyda: to jednak do tego dążyć należy. Jest w tem i wina inteligencji i wyższych sfer, które się zbyt liczą z żydami, podczas gdy nas jest 9 razy więcej! Stawia tedy wniosek, by w ludzie rozbudzać poczucie *katolickie* zabraniające mu łączyć się z wrogami *katolicyzmu* i nigdy z żydami nie wchodzić w żadne kompromisy

czy to w sprawie wyborów, czy w innej jakiegokolwiek sprawie.

Tutaj redaktor „*Grzmotu*“ przypomniał obecnym sumienny obowiązek wpływania na lud w tym kierunku, by nigdy żadnego żyda do wsi nie puszczać, a domów ani karczem im nie wynajmować.

P. Feda ze Starego Sącza prosi WW. Duchowieństwo, by całą tę ważną sprawę i pomoc w jej przeprowadzeniu raczyło wziąć w swe ręce.

Ks. Flis robi bardzo trafną uwagę, jak żydzi wyzyskują nasze *wady* a nawet *cnoty*. I tak: naszą wadą jest *lenistwo*; żyd korzysta z niego przez swą pracowitość i wytrwałość. Naszą cnotą jest t. zw. „*dobre serce*“ żyd traktuje je jako „*głupotę*“ i robi na niej świetny *geszeft*. U nas wielką rolę odgrywa *patryotyzm*: u nich jest to tylko nowy środek podszywania się pod nasze względy i naszą kieszeń. Żydzi umieją zastosować się do *wszystkich partij politycznych*. Ztąd wzięli *socjalizm* w swe ręce; ztąd są *filarami liberałów*, ztąd starają się należeć, gdzie można, do *partij Stańczyków* (Rappaport, Horowitz); oni są *przewódcami radykałów* i *głównymi podporami gazet radykalnych*, a nawet — o dziwo! — jeżeli trzeba, należą do *antysemitów!!!* Oto dowód, z jak przebiegłym wrogiem mamy do czynienia.

X. Dr. Szczeklik w treściwej przemowie motywuje następujące wnioski:

1.) Przed żydem nie należy nigdy katolikowi składać przysięgi ani w sądzie ani gdzieindziej.

2.) Należy domagać się przez posłów w Radzie Państwa ścisłej kontroli nad *kahałami* żydowskimi i ich dochodami, by w równej mierze były opodatkowane, jak dochody katolickiego Duchowieństwa; niemniej i kontroli ich aktów metrykalnych, biorąc miarę z tej akuracności, jakiej podlegać musi katolickie Duchowieństwo.

3.) Domagać się należy od ustawodawstwa państwowego lepszego święcenia niedziel i świąt w wojsku i zrównania w tej mierze naszych katolików bodaj z żydami, którzy co do tego mają *wszelkie* uwzględnienia.

4.) Domagać się należy, by *kahałów* nie używano do celów politycznych, jak to niestety, widzimy.

5.) By żydowscy nauczyciele nie uczyli dzieci katolickich przynajmniej w szkołach ludowych, i żeby dzieci katolickie oddzielone były w szkole od żydowskich.

6.) By żydom ze względu *assenterunku* wojskowego nie wolno było żenić się przed rokiem 24-tym.

Wszystkie te wnioski przyjęto jednomyślnie z wielkim zapalem.

Na wniosek redaktora „*Grzmotu*“ uchwalono rezolucyą: „*Posłowie* mają się starać, by *dzienniki* wydawane przez żydów, jak np. *Dziennik Krakowski*, były w nagłówku zaznaczone, że są *żydowskie*“.

Na wniosek Ks. Flisa z Krakowa uchwalono: „*Żądać* należy od posłów, by starali się o to, żeby przy dostawach dla armii i zakładów publicznych dawano *pierwszeństwo* oferentom chrześcijańskim“.

Na wniosek Ks. Dra Szczeklika uchwalono: „*Związek Stowarzyszeń Katolickich* ma wskazywać miejsca, gdzie katolicki rzemieślnik lub przemysłowiec może korzystnie osiąść i te wiadomości mają być ogłaszane w „*Grzmocie*““.

Podczas ożywionej dyskusji nad tymi wnioskami zabierali głos delegaci z rozmaitych miejscowości. Następnie Przewodniczący poddał pod obrady znany już, bo ogłoszony we wszystkich katol. pismach, *program katolickich robotników*. Przeprowadzono dyskusję nad dziesięciu jego pier-

wszymi punktami, poczem Przewodniczący odroczył obrady do godzin popołudniowych, oznaczając rozpoczęcie następnego posiedzenia na godz. 2. po południu.

Po ukończeniu tych rannych obrad Stowarzyszenia katolickie miasta Tarnowa urządziły w sali „Gwiazdy“ sute przyjęcie na uczczenie przybyłych delegatów. W znacznej mierze przyczynił się do tego J. Excellencya Ksiądz Biskup Łobos, który nawet sam przybyć obiecał i li tylko przeszkodzony bólem gardła, osobnym listem uwiadomił o tem zebranych, za co mu też gorące dzięki złożyli wszyscy na ręce Przewodniczącego Ks. Dra Szczeklika.

Podczas bratniej uczty wnoszono liczne „zdrowia“ i tak: J. Excellencyi Ks. Biskupa Łobosa i WW. Duchowieństwa, Delegatów, Redaktorów *Głosu Narodu*, *Grzmotu* i *Prawdy*, Stowarzyszeń katolickich, inicjatora zjazdu robotnika Karola Radwańskiego, O. Czencza wielce zasłużonego około sprawy robotniczej; prócz tego wielu innych. Na wniosek jednego z Kapłanów wysłano telegram do p. Kaz. Ehrenberga ze życzeniami: „Szczęść Boże w dalszej pracy!“

Po południu rozpoczęto obrady sprawozdaniem, jakie złożył redaktor *Grzmotu* z jego dotychczasowej działalności. Wyłuszczył on powody, dla których *Grzmot* przeniesiono ze Lwowa do Krakowa i nakreślił skutki tego przeniesienia: zwiększony ruch katolicki jako też łączność, energię i odwagę cywilną w działaniu i walce katolików przeciw żywiolom przewrotu. Dość powiedzieć, że kiedy we Lwowie drukował się *Grzmot* zaledwie w 500 egzemplarzach, to obecnie po trzech miesiącach podskoczył na 1500 egzemplarzy, a wzięcie jego i prenumerata zwiększa się z dniem każdym i to we wszystkich warstwach społecznych. Świeżo — bo dnia poprzedniego — na audyencji u J. Excellencyi Ks. Biskupa Łobosa, który w rzeczach piśmiennictwa znany jest jako ścisły censor, usłyszała redakcja *Grzmotu* najpochlebniejsze wyrazy pochwał, zachęty i błogosławieństwa...

Sprawozdanie to przyjęło zebranie hucznymi oklaskami, a na wniosek Ks. Flisa uchwalono, by wszędzie szerzyć *Grzmot*, jako wspólny i wybornie redagowany organ, zachęcać do jego prenumeraty i pomagać się go we wszystkich lokalach publicznych.

Ks. Kumor, ze Starego Sącza znany ze swej gorliwości i talentu w zakładaniu Kółek rolniczych, stawia wniosek, by dla ratowania biednych robotników wobec konkurencji i braku zbytu — *Grzmot* rozgłaszał po kraju miejsce wyrobu poszczególnych rzemiosł. Uchwalono tę rezolucję razem z następnymi:

a) by w tym celu usilnie starać się o *jaknajwiększe kształcenie* rzemieślników w ich zawodzie;

b) by materyał po niższych cenach sprowadzać wspólnie i rozsyłać do innych Stowarzyszeń.

Uchwalono też, by *katolicy-robotnicy szli ręką w rękę z ludem* w walce o wiarę, o dobro kraju i o swe prawa. Wniosek zaś, by organizować rzemiosła i przemysł pod przewodnictwem komitetu, Kółek rolniczych i bazarów robotniczych, uchwalony w zasadzie, postanowiono przedstawić przyszłemu kongresowi.

Tu uchwalilo też zgromadzenie, że wszystkie katolickie stowarzyszenia robotnicze uważają odtąd *Głos Narodu* za swój organ codzienny, a *Grzmot* i *Prawdę* za swoje organy tygodniowe.

Przy dyskusji nad potrzebą tanich i zdrowych pomieszczeń dla robotników, kiedy

zabrał głos O. Czencz i w żywych a dreszczem przejmujących barwach przedstawił straszną nędzę w tej mierze, a razem zgubne stęd fizyczne i moralne skutki: wśród hucznych oklasków i podziękowań uchwalono następującą rezolucję: „Należy się domagać budowania przez rząd i kraj, kółka zawodowe i instytucje publiczne, tanich a zdrowych mieszkań dla robotników i nadzoru nad mieszkaniemi dostarczanymi robotnikom przez pracodawców“. Na wniosek ks. Flisa dodano jeszcze: Żądamy również nadzoru nad mieszkaniemiami stróżów domowych.

W ten sposób omówiono i resztę programu, który tutaj w całości po zrobieniu odpowiednich poprawek podajemy. Żądamy:

1. Ustanowienia pewnego *minimum* płacy.

2. Dążenia do ścisłego wykonywania ustawy przemysłowej co do *maximum* godzin pracy i do zmniejszenia ilości godzin od 8—10 w pewnych kategoriach przemysłu.

3. Ścisłego wykonywania ustawy zakazującej nocnej pracy kobiet i dzieci, tudzież ustanowienia kobiecego nadzoru nad pracą kobiet i dzieci.

4. Ścisłego przestrzegania ustawy, zakazującej pracy dzieci przed 14 rokiem w fabrykach, tudzież dążenia do przedłużania tego okresu w zajęciach szkodliwych zdrowiu.

5. Świątienia zupełnego niedziel i świąt od północy do północy.

6. Budowania przez rząd i kraj, kółka zawodowe i instytucje publiczne, tanich i zdrowych mieszkań dla robotników, tudzież dozoru nad mieszkaniemiami dostarczanymi robotnikom przez pracodawców. Żądamy również nadzoru nad mieszkaniemiami stróżów domowych.

7. Energiczniejszego niż dotychczasowe prawodawstwa dla powstrzymania lichwy i uniemożliwienia obchodzenia prawa o lichwie.

8. Rozszerzenia ubezpieczenia na wypadek choroby, niezdolności do pracy *na wszystkie zawody*, a tymczasowo żądanie ścisłego wykonania dotychczasowych ustaw.

9. Rząd ma przychodzić w pomoc stowarzyszeniom, które zabezpieczają pensje rękodzielnikom na wypadek niezdolności do pracy, jakoteż wdowom i sierotom po nich, a szczególnie, by im przyznano przywileje *instytucyj humanitarnych*.

10. Obrony robotników przed konkurencją aresztantów.

11. Udziału robotników w inspektoracie przemysłowym.

12. Dostarczenia prawodawczych rękojmi katolickim rodzicom, iż dzieci będą wychowywane w duchu katolickim i narodowym przez katolickich nauczycieli *w szkołach wyznaniowych*.

13. A wskutek tego zapewnienia Kościołowi potrzebnego wpływu na wychowanie.

14. Dla osiągnięcia powyższych religijnych, narodowych i ekonomicznych celów, żądają, aby posłowie polscy występowali w parlamencie zawsze pod węzłem solidarności religijnej i narodowej.

15. Aby po dokładnem zbadaniu spraw robotniczych, przystąpili do spełnienia reformy socjalno-robotniczej na podstawie niniejszego programu.

16. Aby w stosunkach parlamentarnych utrzymywali przyjaźne stosunki z temi stronnictwami, które na gruncie katolickim dążą do naprawy zwichniętych stosunków socyalnych.

17. Aby w stosunkach parlamentarnych utrzymywali przyjaźne stosunki z temi stronnictwami, które zwalczają nadużycia kapitału z zastrzeżeniem autonomicznych i narodowych praw kraju naszego.

18. Zakładania szkół *przemysłowych i han-*

dlowych celem podniesienia drobnego przemysłu *swojskiego*.

19. Zakazania ludziom nie mającym wykształcenia zawodowego, prowadzenia procederu.

20. Drobnu przemysł ma mieć swoje *izby rękodzielnicze* odrębne od dotychczasowych *izb handlowych*.

21. Obniżenia podatków *konsumpcyjnych* dla artykułów spożywczych i obniżenia podatku domowego czynszowego.

Na szczególniejszą uwagę zasługują rezolucje powzięte *w sprawie robotników kolejowych*. Brzmia one jak następuje: 1) żądamy zaprowadzenia w urzędowaniu kolejowem w Galicyi języka krajowego i wydawania wszystkich pragmatyk służbowych, instrukcyj i przepisów w języku krajowym; 2) żądamy dokładnego określenia prawa awansu i posuwania się w płacy bez żadnych zastrzeżeń; 3) żądamy przyznania każdemu funkcyonaryuszowi w każdym roku pewnego czasu urlopu; 4) żądamy przyznania rodzinom funkcyonaryuszów większej liczby wolnych kart jazdy.

Uchwalono zaś w zasadzie, lecz dla ścisłego omówienia odroczone do przyszłego kongresu: Uregulowanie we wszystkich warsztatach kolejowych państwowych czasu pracy na godzin 8, tudzież przyznania prawa pełnej emerytury po upływie 25 lat służby w wysokości ostatniej stałej płacy wraz z kwaterowem. Tak samo odesłano do kongresu bliższe rozpatrzenie mającego się utworzyć *Związku wszystkich stowarzyszeń katolickich*, z zastosowaniem atoli ich autonomii i ustaw. Przy obradach nad kongresem uchwalono, że przyszłe takie walne zgromadzenie delegatów odbędzie się w Nowym Sączu w dniu mającym się ogłosić i dla zorganizowania tego wybrano komitet wykonawczy i urządzający, program zaś uchwalony przedstawić posłom naszym.

Po końcowej przemowie ks. dra Szczeklika, wszyscy obecni podziękowali mu za pełne taktu przewodnictwo w obradach i wzniesli okrzyki na cześć ks. Biskupa, ks. dra Zygulińskiego, Duchowieństwa, inicjatora zjazdu, delegatów i stowarzyszeń katolickich.

Na zakończenie odśpiewano: „Kto się w opiekę“, „Pieśń Przyjaźniaków“ i „Boże coś Polskę“, a wreszcie — na dowód, że to jest katolickie zgromadzenie — odmówiono wspólnie modlitwę do Najświętszej Panny „*Pod Twoją obronę*“... Była to podniosła chwila, a wlewała otuchę w każde serce, że pod takim hasłem i pod taką potężną opieką naszej *Królowej Polskiej* — rozpoczęta ważna sprawa wielkie pożytki przyniesie.

Ze świata.

Cicho się gotuje, ale się gotuje coś wielkiego. Kiedy Francuzi kwaszą się na Anglików, że chcą połknąć cały Egipt, to ci sami Francuzi ze swej strony pomagają nienasyconym Moskałom do wślizgnięcia się na wybrzeże afrykańskie. Ale Moskałom wszystko to za mało; oni sobie widocznie lepszą ukartowali sztuczkę. Łatwo się można domyśleć, czego się im zachciewa: Konstantynopola albo kawałka Turcyi. Wnet obaczymy, z której strony ukaszą.

Tymczasem gra się rozpoczęła. Oto świeżo nadchodzą wiadomości, że Grecya, która przedtem urzędowo wzbraniała oficerom brać udział w walkach Kreteńczyków z Turkami: teraz z flotą wysłała swego królewicza Jerzego na Kretę... w obronie uciśnionych współwyznawców i współplemieńców. Niemcy się niby gniewają a Rosya spieszy

